rum ex trimestri. Inuentio eius chio insulæ debet: & hodie laudatissimū inde est: appellatum ab eo q̄ sine mola fiat. Proximū trimestri: quod est minime p̄deroso tritico. Madescit dulci aqua in ligneis uasibus: ita ut integat: quinquies in die mutata. Melius si & in nocte: ita ut misceat pariter emoluitum prius q̄ acefcat. Linteosq̄ aut sportis siccatum tegulæ infundit illitæ fermento: atq̄ ita in sole densatur. Post chiū maxime laudatur creticum: mox ægyptium. Probatum autem leuitate & leuore: atq̄ ut recēs sit. Iam & Catonis dictū. Apud nos hordei farina ad medēdum utunt. Mirumq̄ in usu iumentoz ignibus durato: ac postea mollito: offisq̄ humana manu dimissis maiores in aluū uires torosq̄ corporis fieri. Spicæ quædā binos ordines habet: quædam plures usq̄ ad senos. Grano ipsi aliquot differentia: longius: leuiusq̄: aut breuius: aut rotūdius: candidius: nigrius: uel cui purpura est. Ultimo ad polentā contra tempestates candido maxima infirmitas. Hordeū frugum oīum nobilissimum est: feri nō ualer nisi in sicca & soluta terra: ac nisi læta. Palea ex optimis. Stramēto uero eius nullū comparat. Hordeū ex omni frumēto minime calamitosum: quia tollit anteq̄ triticū occupet rubigo: itaq̄ sapiētes agricolæ triticū cibarīs tantum ferunt. Hordeū farculo feri dicūt: p̄pterea celerrime reddit: fertilissimumq̄. Quod in hispania & carthagine aprili mense collectū est: hoc ferit eodē mēse in celtiberia: eodēq̄ anno bis nascit. Rapiunt omne a prima statim maturitate festinātius q̄ cætera. Fragili enim stipula & tenuissima palea granum continetur. Meliorem etiam polentam fieri tradunt si non exacta maturitate tollatur.

Nō oīa frumenti genera ubiq̄ nasci: & de reliqs in oriēte generibus. CA. VIII.

Rumenti genera nō eadē ubiq̄: neq̄ ubi eadē sunt iisdē nominibus. Vulgatissima far: q̄ ad oīa reum ueteres appellauerunt: siligo: triticum. Hæc plurimis terris cōia. Arinca galliæ: p̄pria: copiosa & italiæ est. In ægypto autē ac syria ciliciæq̄ & asia ac græciæ parte peculiare: zea: olyra: typhæ. Aegyptus similaginem cōficit e tritico suo nequaquā italicæ parem. Qui zea utunt non habent far. Est & hæc italiæ in campania maxime: semēq̄ appellat. Hoc debet nomē res præclara ut mox docebitur. Propter quā Homerus zederosa ruta dixit. Non ut arbitrantur aliqui: quoniā uitā donaret. Amyrum quoq̄ ex ea fit priore crassius. Hæc sola differentia est. Ex omni genere durissimū far: & contra hyemes firmissimum. Patitur frigidissimos locos: & minus subactos: uel æstuosos sitientesq̄: primus antiquis latio cibus: magno argumento in adorea donis sicuti diximus. Pulte autem non pane longo tēpore uixisse romanos manifestum. Quoniam inde & pulmentaria hodieq̄ dicuntur. Et Ennius antiquissimus uates obsidionis famē describens offam eripuisse plorantibus liberis patres commemorat. Et hodie sacra prisca atq̄ nataliū pulte fritilla conficiunt: uideturq̄ tam plus ignota græciæ fuisse: q̄ italiæ polenta. Tritici semine auidius nullum est: nec quo plus alimenti trahat. Siliginem dixerim proprie tritici delicias: candor est: & sine uirtute & sine pondere: conueniens humidis tractibus: quales italiæ sunt & galliæ comata. Sed transalpes in allobrogum tantū auernorūq̄ agro pertinax. In cæteris ibi partibus biennio in triticum transit. Remedium ut grauissima quæq̄ grana eius serantur.

De pistoriis: & molitura: & farina. CA. IX.

Siligine lautissimus panis. pistinarūq̄ opera laudatissima. Præcellit in italia: si cāpana pisina nate misceatur. Ruffior illa: at pisana candidior: ponderosior uero cretacea. Iustū est e grano campanæ quā uocant castratam: e modio redire sextarios quattuor siliginis. Vel e gregali si e castrata sextarios quinq̄. Præterea floris semodiū. Et cibariū quod secundariū uocat sextarios quattuor. Furfur sextarios totidem. E pisana autē siliginis sextarios quinq̄. Cætera paria sunt. Clusina arētiæq̄ etiānum sextarios siliginis assumunt: in reliqs pares. Si uero pollinē facere libeat. xvi. pondo panis redeunt. Et cibarii tria. Furfurum semodium. Mole discrimine hoc constat. Nam quæ sicca molunt plus farinæ reddunt. Quæ falsa aqua sparsa candidiorem medullam: uerū plus retinet in fursure. Farinā a farre dictam nomine ipso apparet. Siliginæ farinæ modius gallicæ. xxii. libras panis reddit. Italicæ duabus tribus ue amplius in artopritio pane. Nam furnaceis binas adiiciunt libras in quocunq̄ genere.

De similagine & siligine & de aliis generibus & de pistura. CA. X.

Imilago ex tritico fit laudatissima. Ex africa iustū est e modis redire semodios: & pollinis sextarios quinq̄. Ita. n. appellant in tritico: q̄ florem in siligine. Hoc ærariæ officinæ chartariæq̄ utunt. Præterea secundarii sextarios quattuor. Furfurumq̄ tantundē. Panes uero e modio similaginis. cxxii. E floris modio. cxvii. Precium huic annona media in modio farinæ. xl. asses. Similagini castratæ octonis assibus amplius. Siligini castratæ duplum. Est & alia distinctio. Similago. I. pollin autē xvii. pondo panis reddere uisa tritici. xxx. cum triēte: & secundarii panis quinas selibras: totidem cibariis & furfurum sextarios sex. Siligo nunq̄ maturefcit pariter: nec ulla segetū minus dilationē patitur p̄pter teneritatē. Iisq̄ quæ matururē ptinus granū dimittentibus: sed minus q̄ cætera frumēta in stipula periclitat: quoniā semp̄ rectā habet spicā: nec rorē continet: qui rubiginem faciat. Ex africa dulcissimus panis: ipsa spissior q̄ far: & maior spica eadē & ponderosior. Raro modius grani nō. xvi. libras implet. Ex teritur in græcia difficulter. Ob id iumentis dari ab Homero dicta. Hæc enim est quā uocat olyrā. Eadē in ægypto facilis fertilisq̄ far sine arista est. Item siligo excepta ea quæ laconica appellat. Adiiciunt iis generibus: bromos: siligo exceptitia: & tragos externa oīa ab oriente inuecta orize similia. Typhæ & ipsa eiuſdem generis: ex qua fit in nostro orbe oriza. Apud græcos est & isia. Tradūtq̄ eā ac tiphen cum sint de generibus redire ad frumentum: si pistæ serant: nec ptinus: sed tertio anno. Tritico nihil est fertilius. Hoc enim natura ei tribuit: quoniā eo maxime alat hoīem. Vtpote cum e modio si sit aptū solum: quale in bizatio africa cāpo cēteni gnquageni modii reddant. Misit ex eo loco Diuo Augusto p̄curator eius ex